



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Apuarema

1

Quinta-feira • 18 de Junho de 2020 • Ano • Nº 1805

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Apuarema publica:

- **Adjudicação Credenciamento 002-2020.**
- **Homologação Credenciamento C002-2020** – Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, para o atendimento ao programa nacional de alimentação escolar - PNAE.
- **Convocação Edital de Licitação Credenciamento Nº 002-2020.**

Imprensa Oficial. Tá aqui, tá legal.

Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a gestão seja mais transparente. A Imprensa Oficial cumpre esse papel.

Imprensa Oficial
a publicidade legal
levada a sério

Licitações



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 16.434.292/0001-00

ADJUDICAÇÃO **CREDENCIAMENTO 002-2020**

O PRESIDENTE DA COPEL, de acordo com o disposto no Caput do Artigo 25 da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, **adjudica o Processo Administrativo Nº PA-111-2019**, OBJETIVANDO: **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE**. Conforme especificações, QUANTIDADES E condições constantes no Edital 002-2020.

Resolve **ADJUDICAR** a presente Licitação, em favor dos licitantes:

01 - Contratado: JUVENCINO LIMA SOUZA - CPF: 879.219.105-30

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QUANT	VALOR	
				UNIT	TOTAL
17	CHUCHU-	KG	800	R\$ 4,67	R\$ 3.736,00
29	MAÇÃ	KG	3000	R\$ 6,67	R\$ 20.010,00
36	PEPINO-	UND	500	R\$ 2,15	R\$ 1.075,00
37	PIMENTÃO-	KG	400	R\$ 5,83	R\$ 2.332,00
40	REPOLHO-	KG	200	R\$ 6,60	R\$ 1.320,00

Fundamento Legal: CREDENCIAMENTO n.º 002-2020, Artigo 24, inciso XXX da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações.

02 – Contratada: CARLITA MIRANDA SOUZA - CPF: 206.191.035-15

DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QUANT	VALOR	
			UNIT	TOTAL
BETERRABA-	KG	500	R\$ 10,30	R\$ 5.150,00
BATATA INGLESA-	KG	1500	R\$ 5,30	R\$ 7.500,00
CENOURA-	KG	1500	R\$ 5,50	R\$ 8.250,00
MELANCIA	KG	8000	R\$ 2,30	R\$ 18.400,00
MELÃO -	KG	1000	R\$ 6,30	R\$ 6.300,00
CORANTE-	KG	350	R\$ 25,00	R\$ 8.750,00
MANGA -	KG	1500	R\$ 5,75	R\$ 8.650,00
ABACAXI-	KG	3000	R\$ 4,65	R\$ 13.950,00
TOMATE-	KG	1500	R\$ 7,50	R\$ 11.250,00
MILHO-	ESPIGAS	2000	R\$ 1,80	R\$ 3.600,00
AMENDOIM-	SACOS	20	R\$ 265,00	R\$ 5.300,00

Gabinete do Prefeito - Rua Praça Vereador Francisco Pereira, Nº 67 Centro - Apuarema CEP 45355-000.

Telefone (73) 3276 - 1287. E-Mail: pmapuarema2017@gmail.com



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 16.434.292/0001-00

BATATA DOCE-	KG	1000	R\$ 5,30	R\$ 5.300,00
--------------	----	------	----------	--------------

Fundamento Legal: CREDENCIAMENTO n.º 002-2020, Artigo 24, inciso XXX da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações.

03 – Contratado: GERSON DE ASSUNÇÃO VAZ - CPF: 192.084.805-34

DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QUANT	VALOR	
			UNIT	TOTAL
MARACUJÁ	KG	1000	R\$ 7,50	R\$ 7.500,00
PUBA-	KG	800	R\$ 7,00	R\$ 5.600,00
FEIJÃO -	KG	1500	R\$ 6,50	R\$ 9.750,00
LARANJA-	KG	1500	R\$ 3,80	R\$ 5.700,00
LIMÃO:	KG	500	R\$ 5,80	R\$ 2.900,00
TANGERINA-	KG	1500	R\$ 6,80	R\$ 10.200,00
TAPIOCA –	KG	850	R\$ 19,00	R\$ 16.1500,00
AIPIM	KG	1500	R\$ 6,35	R\$ 9.525,00
BANANA DA PRATA-	KG	1000	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00
BANANA DA TERRA-	KG	2000	R\$ 6,15	R\$ 12.300,00
ABÓBORA-	KG	1000	R\$ 4,15	R\$ 4.150,00
FARINHA DE MANDIOCA-	KG	700	R\$ 6,80	R\$ 4.760,00
MAMÃO –	KG	700	R\$ 5,30	R\$ 3.710,00

Fundamento Legal: CREDENCIAMENTO n.º 002-2020, Artigo 24, inciso XXX da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações.

04 - ELIANA CARDOSO SALES - CPF: CPF: 016.259.275-25

DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QUANT	VALOR	
			UNIT	TOTAL
POLPA DE CAJÁ	KG	2000	R\$ 6,00	R\$ 12.000,00
POLPA DE CAJU	KG	300	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00
POLPA DE GOIABA	KG	1500	R\$ 6,00	R\$ 9.000,00
POLPA DE GRAVIOLA	KG	300	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00
POLPA DE MANGA	KG	1500	R\$ 6,00	R\$ 9.000,00
POLPA DE MARACUJÁ	KG	1900	R\$ 6,00	R\$ 11.400,00

Fundamento Legal: CREDENCIAMENTO n.º 002-2020, Artigo 24, inciso XXX da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações.

Gabinete do Prefeito - Rua Praça Vereador Francisco Pereira, Nº 67 Centro - Apuarema CEP 45355-000.

Telefone (73) 3276 - 1287. E-Mail: pmapuarema2017@gmail.com



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 16.434.292/0001-00

05 – Contratada: ELIANE BARRETO DOS SANTOS NASCIMENTO - CPF: 035.199.725-30

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QUANT	VALORES	
				VALOR UNIT	VALOR TOTAL
19	COENTRO-	MOLHO	700	R\$ 3,50	R\$ 2.450,00
15	CEBOLINHA-	MOLHOS	1000	R\$ 2,75	R\$ 2.750,00
14	CEBOLA-	KG	800	R\$ 5,00	R\$ 4.000,00
41	RUCULA -	MOLHO	100	R\$ 3,30	R\$ 330,00
22	COUVE MANTEIGA-	MOLHO	500	R\$ 2,80	R\$ 1.400,00
4	ACELGA-	UND	300	R\$ 3,80	R\$ 1.140,00
6	ALFACE-	MOLHO	800	R\$ 4,15	R\$ 3.320,00
7	ALHO-	KG	700	R\$ 27,60	R\$ 19.320,00
20	COUVE FLOR-	KG	100	R\$ 5,50	R\$ 550,00
46	TEMPERO SECO-	KG	300	R\$ 13,00	R\$ 3.900,00
1	ABACATE-	UND	100	R\$ 3,30	R\$ 330,00
18	COCO SECO	KG	400	R\$ 23,65	R\$ 9.460,00

Fundamento Legal: CREDENCIAMENTO n.º 002-2020, Artigo 24, inciso XXX da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações.

Para fazer face às despesas, serão utilizadas as dotações orçamentárias do orçamento vigente do Município de Apuarema:

UNIDADE: 02.03.001 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
PROJETO ATIVIDADE: 2.016 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR
ELEMENTO DA DESPESA: 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE: 15 – TRANSF. REC. FNDE / 00 – RECURSOS ORDINÁRIOS

Apuarema-BA, 19 de MARÇO de 2020.

VICTOR OTÁVIO SOUZA LAURÊNCIO
PRESIDENTE

Gabinete do Prefeito - Rua Praça Vereador Francisco Pereira, Nº 67 Centro - Apuarema CEP 45355-000.
Telefone (73) 3276 - 1287. E-Mail: pmapuarema2017@gmail.com



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 16.434.292/0001-00

HOMOLOGAÇÃO
CREDENCIAMENTO C002-2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE APUAREMA, ESTADODA BAHIA, de acordo com o disposto no Caput do Artigo 25 da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, **adjudica** o **Processo Administrativo N° PA-111-2019**, OBJETIVANDO: **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE**. Conforme especificações, QUANTIDADES E condições constantes no Edital 002-2020.

Resolve **HOMOLOGAR** a presente Licitação, em favor dos licitantes:

01 - Contratado: JUVENCINO LIMA SOUZA - CPF: 879.219.105-30

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QUANT		
				VALOR UNIT	VALOR TOTAL
17	CHUCHU-	KG	800	R\$ 4,67	R\$ 3.736,00
29	MAÇÃ	KG	3000	R\$ 6,67	R\$ 20.010,00
36	PEPINO-	UND	500	R\$ 2,15	R\$ 1.075,00
37	PIMENTÃO-	KG	400	R\$ 5,83	R\$ 2.332,00
40	REPOLHO-	KG	200	R\$ 6,60	R\$ 1.320,00

Fundamento Legal: CREDENCIAMENTO n.º 002-2020, Artigo 24, inciso XXX da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações.

02 – Contratada: CARLITA MIRANDA SOUZA - CPF: 206.191.035-15

DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QUANT		
			VALOR UNIT	VALOR TOTAL
BETERRABA-	KG	500	R\$ 10,30	R\$ 5.150,00
BATATA INGLESA-	KG	1500	R\$ 5,30	R\$ 7.500,00
CENOURA-	KG	1500	R\$ 5,50	R\$ 8.250,00
MELANCIA	KG	8000	R\$ 2,30	R\$ 18.400,00
MELÃO -	KG	1000	R\$ 6,30	R\$ 6.300,00
CORANTE-	KG	350	R\$ 25,00	R\$ 8.750,00
MANGA -	KG	1500	R\$ 5,75	R\$ 8.650,00
ABACAXI-	KG	3000	R\$ 4,65	R\$ 13.950,00
TOMATE-	KG	1500	R\$ 7,50	R\$ 11.250,00
MILHO-	ESPIGAS	2000	R\$ 1,80	R\$ 3.600,00
AMENDOIM-	SACOS	20	R\$ 265,00	R\$ 5.300,00

Gabinete do Prefeito - Rua Praça Vereador Francisco Pereira, N° 67 Centro - Apuarema CEP 45355-000.

Telefone (73) 3276 - 1287. E-Mail: pmapuarema2017@gmail.com



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 16.434.292/0001-00

BATATA DOCE-	KG	1000	R\$ 5,30	R\$ 5.300,00
--------------	----	------	----------	--------------

Fundamento Legal: CREDENCIAMENTO n.º 002-2020, Artigo 24, inciso XXX da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações.

03 – Contratado: GERSON DE ASSUNÇÃO VAZ - CPF: 192.084.805-34

DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QUANT	VALOR	
			UNIT	TOTAL
MARACUJÁ	KG	1000	R\$ 7,50	R\$ 7.500,00
PUBA-	KG	800	R\$ 7,00	R\$ 5.600,00
FEIJÃO -	KG	1500	R\$ 6,50	R\$ 9.750,00
LARANJA-	KG	1500	R\$ 3,80	R\$ 5.700,00
LIMÃO:	KG	500	R\$ 5,80	R\$ 2.900,00
TANGERINA-	KG	1500	R\$ 6,80	R\$ 10.200,00
TAPIOCA -	KG	850	R\$ 19,00	R\$ 16.1500,00
AIPIM	KG	1500	R\$ 6,35	R\$ 9.525,00
BANANA DA PRATA-	KG	1000	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00
BANANA DA TERRA-	KG	2000	R\$ 6,15	R\$ 12.300,00
ABÓBORA-	KG	1000	R\$ 4,15	R\$ 4.150,00
FARINHA DE MANDIOCA-	KG	700	R\$ 6,80	R\$ 4.760,00
MAMÃO -	KG	700	R\$ 5,30	R\$ 3.710,00

Fundamento Legal: CREDENCIAMENTO n.º 002-2020, Artigo 24, inciso XXX da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações.

04 - ELIANA CARDOSO SALES - CPF: CPF: 016.259.275-25

DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QUANT	VALOR	
			UNIT	TOTAL
POLPA DE CAJÁ	KG	2000	R\$ 6,00	R\$ 12.000,00
POLPA DE CAJU	KG	300	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00
POLPA DE GOIABA	KG	1500	R\$ 6,00	R\$ 9.000,00
POLPA DE GRAVIOLA	KG	300	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00
POLPA DE MANGA	KG	1500	R\$ 6,00	R\$ 9.000,00
POLPA DE MARACUJÁ	KG	1900	R\$ 6,00	R\$ 11.400,00

Fundamento Legal: CREDENCIAMENTO n.º 002-2020, Artigo 24, inciso XXX da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações.

Gabinete do Prefeito - Rua Praça Vereador Francisco Pereira, Nº 67 Centro - Apuarema CEP 45355-000.

Telefone (73) 3276 - 1287. E-Mail: pmapuarema2017@gmail.com



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 16.434.292/0001-00

05 – Contratada: ELIANE BARRETO DOS SANTOS NASCIMENTO - CPF: 035.199.725-30

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QUANT	VALOR	
				UNIT	TOTAL
19	COENTRO-	MOLHO	700	R\$ 3,50	R\$ 2.450,00
15	CEBOLINHA-	MOLHOS	1000	R\$ 2,75	R\$ 2.750,00
14	CEBOLA-	KG	800	R\$ 5,00	R\$ 4.000,00
41	RUCULA -	MOLHO	100	R\$ 3,30	R\$ 330,00
22	COUVE MANTEIGA-	MOLHO	500	R\$ 2,80	R\$ 1.400,00
4	ACELGA-	UND	300	R\$ 3,80	R\$ 1.140,00
6	ALFACE-	MOLHO	800	R\$ 4,15	R\$ 3.320,00
7	ALHO-	KG	700	R\$ 27,60	R\$ 19.320,00
20	COUVE FLOR-	KG	100	R\$ 5,50	R\$ 550,00
46	TEMPERO SECO-	KG	300	R\$ 13,00	R\$ 3.900,00
1	ABACATE-	UND	100	R\$ 3,30	R\$ 330,00
18	COCO SECO	KG	400	R\$ 23,65	R\$ 9.460,00

Fundamento Legal: CREDENCIAMENTO n.º 002-2020, Artigo 24, inciso XXX da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações.

Para fazer face às despesas, serão utilizadas as dotações orçamentárias do orçamento vigente do Município de Apuarema:

UNIDADE: 02.03.001 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
PROJETO ATIVIDADE: 2.016 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR
ELEMENTO DA DESPESA: 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE: 15 – TRANSF. REC. FNDE / 00 – RECURSOS ORDINÁRIOS

Apuarema-BA, 23 de MARÇO de 2020.

RAIVAL PINHEIRO DE OLIVEIRA
PREFEITO

Gabinete do Prefeito - Rua Praça Vereador Francisco Pereira, Nº 67 Centro - Apuarema CEP 45355-000.

Telefone (73) 3276 - 1287. E-Mail: pmapuarema2017@gmail.com



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 16.434.292/0001-00

CONVOCAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE APUAREMA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que estabelece o EDITAL DE LICITAÇÃO CREDENCIAMENTO Nº 002-2020 - vem CONVOCAR para assinatura dos contratos, os profissionais abaixo, credenciados no CREDENCIAMENTO n.º C002-2020, tendo como objeto AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE. Vinculado a secretaria municipal de educação.

- 01 - Contratado: JUVENCINO LIMA SOUZA - CPF: 879.219.105-30**
- 02 – Contratada: CARLITA MIRANDA SOUZA - CPF: 206.191.035-15**
- 03 – Contratado: GERSON DE ASSUNÇÃO VAZ - CPF: 192.084.805-34**
- 04 - ELIANA CARDOSO SALES - CPF: CPF: 016.259.275-25**
- 05 – Contratada: ELIANE BARRETO DOS SANTOS NASCIMENTO - CPF: 035.199.725-30**

Os profissionais deverão comparecer à Prefeitura Municipal de Apuarema, Das 08h00 às 16h00.

APUAREMA – BA, 23 DE MARÇO DE 2020.

CUMPRA-SE E DÊ CIÊNCIA.

RAIVAL PINHEIRO DE OLIVEIRA
PREFEITO

Gabinete do Prefeito - Rua Praça Vereador Francisco Pereira, Nº 67 Centro - Apuarema CEP 45355-000.
Telefone (73) 3276 - 1287. E-Mail: pmapuarema2017@gmail.com